
«14» июнь 2024г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Дылым

О создании районной межведомственной комиссии по категорированию мест 
массового пребывания людей

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.05.2015 года №272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких 
мест и объектов (территорий)» и в целях проведения категорирования мест 
массового пребывания людей на территории муниципального района 
«Казбековский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и 
категорированию мест массового пребывания людей на территории 
муниципального района «Казбековский район» и утвердить ее состав, согласно 
приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию и 
категорированию мест массового пребывания людей на территории 
муниципального района «Казбековский район», согласно приложению № 2.

3. Утвердить Перечень мест массового пребывания людей на территории 
муниципального района «Казбековский район», подлежащих обследованию и 
категорированию согласно приложению № 3.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального района «Казбековский район» Нуцалова Б.С.

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
размещения на официальном сайте администрации муниципального района.

Г.Г. Мусаев



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального района 
«Казбековский район» 
от 14.06.2024 № 89

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест (объектов) 

массового пребывания людей на территории муниципального района 
«Казбековский район»

Нуцалов Басир Сахрудинович заместитель главы администрации муниципального района, 
председатель комиссии

Исаев Асадула Шамсудинович Главный специалист отдела по обеспечению деятельности 
АТК администрации МР (секретарь комиссии)

Члены комиссии:
Гусейнов Салман Юнусович Зам. начальника полиции ОМВД России по Казбековскому 

району (по согласованию)
Закарьяев Шамиль Мусаевич Инспектор ГОООПОО (Группа организации охраны объектов 

подлежащих обязательной охране) МОВО по г. Хасавюрт- 
филиала ФГКУ «УВО ВНЕ России по РД» старший лейтенант, 
тел:89387810707

Гращенков А.И. опер. Отдела ФСБ в г. Хасавюрт УФСБ по РД
Насрудинов Насрудин
Кабирулаевич;

заместитель начальника отдела, майор внутренней службы

Дибиров Аташ Магомедович. - старший дознаватель отдела, подполковник внутренней 
службы

Алиев Магомедхабиб
Абдулхакимович

Представитель органа (организации), являющегося
правообладателем объекта (территории) нач. службы 
безопасности, тел: 89634074673



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального района 
«Казбековский район» 
от 14.062024г №89

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию и 

категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на 
территории муниципального района

1. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по обследованию мест (объектов) массового 

пребывания людей на территории муниципального района (далее - комиссия) 
является постоянно действующим координационным органом, созданным в целях 
организации проведения категорирования мест массового пребывания людей для 
установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с 
учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового 
пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

2. Комиссия имеет право:
2.1. проводить обследования и категорирование мест массового пребывания 

людей;
2.2. составлять акты обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей;
2.3. составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и 

проводить его актуализацию;
2.4. определять мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей;
2.5. осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения 

требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания 
людей.

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального района «Казбековский район»

2. Порядок работы комиссии
1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов 

комиссии.
2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя 

осуществляет заместитель председателя комиссии.
3. Председатель комиссии:



3.1. Осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет 
повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

3.2. Инициирует проведение заседаний комиссии;
3.3. Ведет заседания комиссии;
3.4. Подписывает акты обследования и категорирования мест (объектов) 

массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения 
полномочий комиссии.

4. В состав комиссии включаются:
а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее 

место массового пребывания людей на ином законном основании;
б) представители территориального органа безопасности;
в) представители территориального органа Министерства внутренних дел 

Российской Федерации;
г) представители территориального органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий;

д) представители территориального органа Управления вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации.

5. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители 
собственников объектов, которые располагаются в границах места массового 
пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

6. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования мест (объектов) массового пребывания людей, который 
составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является 
неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

10. На каждое место (объект) массового пребывания людей после проведения 
его обследования и категорирования комиссией в 6 экземплярах составляется 
паспорт безопасности места массового пребывания людей.



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

МР «Казбековский район»
от 14.06.2024 № 89

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов (территорий) на территории муниципального района, подлежащих 

обследованию и категорированию

№ Наименование объекта Адрес Ответственные 
за АТЗ

Примечание

1 ООО "Экотуркомплекс 
Главрыба"

368115, Республика 
Дагестан, 
Кизилюртовский р-н, с 
Зубутли-Миатли. ул 
Ленина, д. 25

Алиев
Магомедхабиб
Абдулхакимович 
Тел:89634074673 
нач.службы 
безопасности

Руководитель 
Мартынов 
Вадим 
Николаевич


